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Sammanfattning 

Umeå universitet genomförde 2014 en kursgrävning vid RAÄ Umeå stad 39:3. Grävningen var en 

fortsättning till den undersökning som förrättades på platsen under 2013. RAÄ 39:3 har registrerats 

som ett långröse men den avviker från den gängse bilden av ett långröse. Lämningen består av en yttre 

vallanläggning (25 x 7 m), en central grav (som markeras av en hög med en hällkista) och en tunn 

stenbeläggning som täcker den inhägnade ytan. Undersökningens syfte var att avslöja lämningens 

morfologi, ålder och funktion. Tre schakt öppnades i lämningen under 2014. Grävningsobservationerna 

omfattar den yttre vallen, den inre stenbeläggningen en del av hällkistan. Träkol som insamlades i 

mörkfärgningar invid hällkistan resulterade i kol-14dateringar till romersk järnålder och tidig medeltid. 

Den småskaliga grävningen kunde emellertid inte ge definitiva svar till frågor om lämningens art, ålder 

eller funktion. Arbetshypoteserna för lämningen sträcker sig från ett ofullbordat eller ett demolerat 

långröse till att lämningen utgör en stengrund till någon form av byggnad vars grund även har använts 

som gravplats.  
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Figur 1. Undersökningslokalens läge i Sverige, i Umeå och i Röbäck (enligt FMIS) 
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Inledning 

Bakgrund  

Den aktuella undersökningen utgjorde seminariegrävning inom utbildning i arkeologi och 

miljöarkeologi under höstterminen 2014. Undersökningen var en fortsättning till 2013 års 

undersökning i samma lämning (för rapport: se Holmblad 2015b). Den pedagogiska avsikten med 

undersökningen var att utbilda studenter i arkeologiskt och miljöarkeologiskt fältarbete. 2013-års 

undersökning inleddes som en skadedokumentation på grund av det fortgående slitage lämningarna var 

utsatta för. Från att vara en skadedokumentation ändrades undersökningen emellertid till att bli en 

småskalig forskningsgrävning med syfte att förstå morfologi, ålder och funktion för RAÄ 39:3, som 

framstod som avvikande från gängse uppfattning om långrösen. Detta forskningssyfte kvarstod under 

2014. Denna rapport bygger på dokumentation som gjordes av Peter Holmblad och Roger Nyqvist 

tillsammans med arkeologistuderande under 2014.  

Miljöbeskrivning  

Här återges miljöbeskrivningen från 2013-års rapport (Holmblad 2015b):  

Fornlämningslokalen RAÄ 39:1-3 kan närmast definieras som en gravgrupp som består av tre 

registrerade och okulärt definierade gravlämningar. Enligt FMIS är den nordligaste lämningen (RAÄ 

39:1) ett långröse (N-S orienterat, 19 x 6 m och 0,2-0,5 m högt), lämningen i mitten (RAÄ 39:2) 

betecknas som en rund stensättning (5 m i diameter och 0,2 m högt), emedan den sydligaste lämningen 

(RAÄ 39:3) definieras som en rest av ett bortplockat långröse (N-S orienterat, 25 x 6-8 m och 0,1-0,3 m 

högt). Både den nordligaste och den sydligaste lämningen uppvisar synliga spår av hällkistor. Strax norr 

om RAÄ 39:2 ligger en liten stensättningsliknande lämning som uppenbarligen är recent, då den saknas 

i inventeringsbeskrivningen och den kan inte skönjas på ett fotografi från 1960-talet (Västerbottens 

museums arkiv).  

Fornlämningarna ligger i en N-S orienterad rad på en avsats i östligt sluttande terräng. Avsatsens 

nederkant är ca 39 meter över havet, varför fornlämningarna inte kan ha anlagts före äldre bronsålder. 

Avsatsen är ca 50 x 10 meter stor (N-S) och dess yta består omväxlande av sten, sand och berghällar. 

Omedelbart i väster avgränsas avsatsen av en N-S orienterad, 50 meter lång bergsrygg som höjer sig 

intill två meter över avsatsens yta. I öster övergår avsatsen i en sandig sluttning med uppstickande 

berghällar. Området är beskogat med övervägande tall. Undervegetationen domineras av ris. Idag 

används området i första hand för friluftsliv. Ett motionsspår passerar endast några meter ifrån RAÄ 

39:3 och området används frekvent som lekplats av barn som går i de närbelägna skolorna. 

I närområdet till RAÄ 39:1-3 finns fornlämningar och kulturhistoriska lämningar i form av rösen, 

stensättningar, kokgropar, härdar, linrötningsgropar, hålvägar, täktgropar, stenbrott och fossila 

odlingsytor. Lokalen ligger endast några hundra meter sydväst om den sedan medeltiden bebodda 

bytomten i Röbäck.     

Tidigare undersökningar i området 

En arkeologisk delundersökning ägde rum vid RAÄ 39:3 under 2013. Grävledare var Roger Nyqvist. 

Samma år delundersöktes även ett par kokgropar och ett par härdar vid RAÄ 392:1, ca 200 meter SÖ 

om RAÄ 39:3. Här var Peter Holmblad grävledare. För mer information om dessa undersökningar, se 

författarens rapporter för nämnda fältsäsong (Holmblad 2015a, Holmblad 2015b). I närområdet har 

ytterligare ett antal undersökningar förrättats under 1990- och 2000-talet. Dessa undersökningar och 

deras rapportreferenser redovisas närmare i författarens ovannämnda rapporter.  
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Koppling till forskningsläget 

Under 2013 ansågs RAÄ 39:1 inledningsvis ha en koppling till forskningen om bronsålderns kuströsen 

längs Norrlandskusten, då i synnerhet till forskningen om periodens långrösen. 2013–års 

fältobservationer öppnade emellertid även för andra möjliga kopplingar; till forskningen kring 

bronsålderns och järnålderns stengrundshus i södra Sverige. Hit hör både kulthus och profana typer av 

hus. Samma kopplingar kan fortfarande anses vara aktuella (se Tolkning och utvärdering nedan).   

 

Syfte 

Undersökningens mål 

Undersökningens pedagogiska mål var att utbilda studenter i arkeologiskt och miljöarkeologiskt 

fältarbete samt att förmedla kunskap om forntiden till skolorna i Röbäck. Undersökningen hade alltså 

ett tydligt förmedlande mål, att informera de lokala skolornas elever och lärare om forntid och arkeologi.  

Undersökningens antikvariska mål var att dokumentera lokalens skadeläge och säkra morfologisk 

information om lämningar som var utsatta för ett starkt slitage. Undersökningens vetenskapliga mål var 

att via en dokumentation av det aktuella ”långrösets” morfologi och miljökontext kunna nå en fördjupad 

kunskap om den aktuella lokalen och dess betydelse.  

Frågeställningar 

Frågeställningarna handlar primärt om lämningen RAÄ 39:3. Hur har lämningen konstruerats? Hur 

har den förändrats över tid? Vilka funktioner och betydelser kan den ha haft över tid?  

 

Metod 

Prioriteringar, tillvägagångssätt och metoder i fält  

Grävning vid RAÄ 39:3, övergripande information 

Inmätningar skedde enligt SWEREF 99 TM med hjälp av RTK-GPS och totalstation. 2013 flyttades ett 

höjdvärde hit från RAÄ 77:1 (från 2007 års utgrävning), detta höjdvärde användes för inmätning av 

höjdvärden under 2014. Vilket höjdsystem som det är kopplat till är emellertid oklart.  

Grävningsdokumentationen består av anläggningsbeskrivningar, fältdagböcker, plan- och 

profilritningar, fotografier samt digitalt inmätta punkter. I samtliga schakt togs jordprover för 

miljöarkeologiska analyser.  

Lämningen RAÄ 39:3 kan grovt indelas i tre konstituerande delar. Dessa utgörs av den centralt 

lokaliserade ”graven” (markerad av en högliknande anläggning med en asymmetriskt placerad 

hällkista), den yttre vallformade anläggning som omger ”graven”, samt den stenbeläggning som täcker 

den inhägnade ytan mellan den centrala graven och den yttre vallen. Under 2014 blev totalt tre ytor 

avtorvade och undersökta i varierande omfattning i anslutning till RAÄ 39:3. Dessa schakt placerades i 

anslutning till de ovannämnda anläggningarna/konstruktionselementen för att studera deras morfologi 

samt deras omedelbara omgivning. Samtliga ytor avtorvades med spade och skärslev (till 

ytrensningsnivå). Fortsatt grävning vidtogs med skärslev och all mineraljord torrsållades i såll med 4 

mm maskvidd. 
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På olika djup avbröts grävningen för plandokumentation av respektive schaktbotten. Dessa 

dokumentationsnivåer namngavs enligt en löpnummerordning. Det vertikala avståndet mellan de 

konsekutiva dokumentationsnivåerna varierar något pga anpassning till lämningens konstruktion och 

befintliga lagerföljd (stenstorlek etc), dock bör avståndet mellan dokumentationsnivåerna i medeltal 

uppgå till ca 0,05 m.  

I samband med yt- och planrensningarna sprayades små färgpunkter på ett antal stenar i varje schakt. 

Dessa färgpunkter mättes in med totalstation för att de skulle fungera som fixpunkter för en 

fotogrammetrisk modell över lämningen och utgrävningsförloppet. 

Schakt 1100, den yttre vallen i väster 

Utgångspunkt för schakt 1100 var schakt nr 2 från 2013. Sistnämnda schakt var rektangulärt (1,8 x 0,5 

m) och det löpte (i V-Ö riktning) över den yttre vallens västra långsida. Detta schakt hade grävts för att 

bekräfta vallens läge och för att iaktta dess morfologi. Efter ytrensningen hade djupare grävning 

emellertid endast företagits i schaktets gavelpartier på ömse sidor av vallen. Detta schakt öppnades ånyo 

under 2014-års grävning. Schaktet utvidgades etappvis och det gavs det nya namnet schakt 1100. 

Den första schaktutvidgningen skedde österut med 0,2 m och söderut med 1,0 m (total schaktstorlek 

blev nu 2,0 x 1,5 m). Plandokumentation (i form av fotografering och avritning) utfördes för 

ytrensningsnivån, samt för dokumentationsnivå 1 och 2. För att frilägga respektive dokumentationsnivå 

plockades ytligt liggande mindre stenar (mindre än ca 0,08 m) bort och kringliggande jord rensades 

bort. Den andra schaktutvidgningen skedde söderut med 1,0 m (total schaktstorlek blev nu 2,0 x 2,5 m). 

Enligt ovanbeskrivna principer grävdes den nya schaktdelen ned till DN 2. Därefter frilades och 

dokumenterades DN 3 och 4 för hela det sammantagna schaktet. På DN 4 skedde även en viss justering 

av skeva schaktkanter.  

Mitt i schaktet, i hägnadsvallens botten framträdde tidigt en rad av stora flata stenblock. Denna stenrad 

och dess underliggande jordlager lämnades orörda som en profilbank under hela grävningen.   

I sin helhet (undantaget profilbanken) grävdes schakt 1100 ned till DN 4. På grund av tidsbrist 

begränsades den fortsatta grävningen till schaktets norra halva. I denna schakthalva fortsatte 

grävningen ned till DN 9 där berggrunden tillstötte.  

Schakt 1200, den centrala graven 

Den ”centrala graven” utgör här en samlingsbeteckning för den jord- och stenhög med utstickande 

hällkista som ligger i den centrala delen av RAÄ 39:3. Graven är i sin tur omgiven av en flack 

stenbeläggning som löper ut till den yttre vallen.  

Utgångspunkt för schakt 1200 var schakt 1 från 2013. Sistnämnda avlånga schakt hade löpt i N-S 

riktning (5 x 1-2 m), över hällkistan och den högliknande anläggningen. Med undantag för några små 

djupschakt hade dock större delen av schakt 1 endast ytrensats. En del av detta schakt öppnades ånyo 

under 2014-års grävning. Schaktet utvidgades och det gavs det nya namnet schakt 1200. Schaktet 

grävdes för att få ett bättre grepp om gravens konstruktion och relation till den omgivande 

stenpackningen, samt för att påträffa något daterbart material.  

Schakt 1200 öppnades inledningsvis inom schakt 1 från 2013 (i ruta nr 6). I norr följde man 2013-års 

schaktavgränsning. Schaktet hamnade på den flacka stenbeläggningen bredvid hällkistan. Ytrensningen 

motsvaras i detta schakt av dokumentationsnivå 1. Därefter frilades och dokumenterades DN 2. En 

schaktutvidgning skedde därefter mot öster och mot sydöst (schaktet blev nu L-format). I öster gick 

schaktet in över hällkistan. Strax därefter utvidgades schaktet även mot sydväst och DN1 och DN 2 
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dokumenterades för de utvidgade delarna. Friläggning och dokumentation skedde likadant som i den 

ursprungliga schaktdelen. I samband med utvidgningarna kom schaktet även att inkludera provgrop 2 

från 2013 som låg dold under en stor flat sten.  

När hela schakt 1200 nått samma nivå (DN 2) beslöts pga tidsbrist att djupgräva endast norra delen av 

schaktet. Djupschaktet grävdes för att studera relationen mellan hällkistan och stenbeläggningen på 

dess västra sida.  

Efter att den flacka stenpackningen avlägsnats, framträdde på DN 4 en störning i den ljusa finsanden, 

strax intill hällkistans västra kant. Störningen bestod av en nedgrävning som var fylld med småsten och 

mörkare sand, denna namngavs som anläggning 1. Omedelbart väster om anläggning 1 anslöt ett parti 

med brunfärgad sand (namngavs som anläggning 2). Båda ”anläggningarna” dokumenterades i plan och 

därefter profilgrävdes de. När djupschaktet på DN 7 nådde naturligt bottenlager över hela schaktet (på 

x m djup) avslutades grävningen. Djupschaktets södra och norra långväggar samt östra kortvägg ritades 

i profil.  

Ett flertal jordprover togs i schakt 1200, de kontexter som kunde bedömas som mest intressanta för 

analys av jordprover var hällkistan, samt anläggning 1 och 2.  

Schakt 1300, den inre stenbeläggningen och den yttre vallen i öster  

Utgångspunkt för schakt 1300 var schakt nr 3 från 2013. Sistnämnda schakt var rektangulärt (1,9 x 0,5 

m) och det löpte (i V-Ö riktning) över den yttre vallens östra långsida. Detta schakt hade grävts för att 

iaktta vallens morfologi. Dock hade block och större stenar inte rubbats ur sina lägen. Detta schakt 

öppnades ånyo under 2014-års grävning. Schaktet utvidgades etappvis och det gavs det nya namnet 

schakt 1300. Ett djupare och bredare schakt behövdes för att kunna dokumentera en komplett profil 

genom vallen, för att se vallens uppbyggnad och dess grad av utrasning. Ett annat syfte var att få ett 

bättre grepp om den inre stenbeläggningens morfologi, samt att tydligare kunna iaktta skillnaden 

mellan vallens insida och dess utsida. 

Den första schaktutvidgningen skedde västerut respektive österut med 1 m, samt söderut med 0,75 m. I 

stenpackningen strax norr om den centrala graven noterades en iögonenfallande upphöjning. Schaktet 

utökades därför mot sydväst för att omfatta området med upphöjningen. Tanken var se om 

upphöjningen var en anläggning och i så fall utröna dess relation till hällkistan. Schaktet fick nu sin 

slutliga form och storlek med måtten 3 x 1,4 meter i den östra delen och 2,25 x 2 meter i den västra 

delen. Flera nivåer dokumenterades i plan över hela schaktet.  Grävning skedde tills berggrundens yta 

frilades över större delen av schaktet. Den västra schaktkanten och den norra schaktkanten valdes ut for 

profilritning.  

Jordprover togs framförallt i schaktväggarna, särskilt i väster och i norr. I anslutning till vallen i östra 

schaktdelen togs jordprover for under flata stenar, ett större jordprov togs bl.a. under en av de större 

stenarna med en hög koncentration av träkol.  
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Resultat 

Fältarbete 

Schakt 1100, den yttre vallen i väster 

Schakt 1100 förlades till den yttre vallens västra långsida, så att det löpte tvärs över vallen. Före 

grävningen kunde vallen i detta område skönjas som en avlång, 0,1 m hög och ca 1 m bred upphöjning i 

marken. Ett litet schakt grävdes här under 2013 (”schakt 2”), redan då stod det klart att rörde sig om en 

människotillverkad vallkonstruktion.  

Vid ytrensningen framträdde en vall med sten av varierande storlek. Bland stenarna skymtade en 

inbäddad rad med större stenblock. På vallens västra sida framträdde en sandyta med välutvecklad 

podsol emedan en låg stenpackning anslöt på vallens östra sida.  I vallens ytskikt framträdde ett 0,1 – 

0,2 m tjockt humusrikt lager. Dess gråaktiga ton berodde på urlakning. Både skärvig sten samt rundade 

stenar förekom i ytlagret. I takt med att de mindre stenarna i vallens ytskikt plockades bort, frilades på 

dokumentationsnivå 3 och 4 en tydlig, väl sammanhållen rad (N-S) med fem stora stenhällar.  

Härefter fortsatte grävningen endast i schaktets norra halva, på ömse sidor av den frilagda stenraden 

(som lämnades in situ). Finsand framträdde mellan och under blocken i den nämnda stenraden. Överst 

var sanden rödbrun, tillsynes med inslag av sot. Därunder var sanden ljus. Det ljusa sandlagret (med ett 

visst inslag av sten) mätte i tjocklek 0,05 m i väst och 0,2 m i öst. På dokumentationsnivå 5 befanns den 

östra sidan av djupschaktet ha en betydligt tätare koncentration av stenar jämfört med den västra sidan. 

Under det ljusa sandlagret tillstötte på DN 6 i västra schaktdelen en skenhälla bestående av ett kompakt 

brunrött anrikat lager med småsten och grus. Denna skenhälla nåddes i den östra schaktdelen på 

dokumentationsnivå 7. Skenhällan var 0,15 – 0,05 m tjock. Lagret var mycket svårgenomträngligt och 

ett spett användes för att komma igenom det. På den västra sidan av schaktet framträdde nu betydligt 

fler stenar, de flesta var relativt små och rundade med några få undantag. De större stenarna var även 

de rundade och återfanns främst invid stenraden. I dokumentationsnivå 7 dök schaktets enda fynd upp 

under sållning av sand från schaktets västsida. Fyndet är ett litet kvartsavslag.    

Därefter framkom ett 0,25 – 0,5 m tjockt sandlager som var mörkt och grovt med grus och sten. Lagret 

var mycket mörkt och fuktigt. Det bestod av grusig sand med sten, ca 30 % av materialet var svallat grus. 

Detta framträdde på dokumentationsnivå 8 på den östra schaktsidan, här låg även flera större stenar 

direkt under skenhällan, och i princip hela ytan var täckt av sten. Tre av stenarna ansågs bilda en relativt 

regelbunden rad och hade så flat ovansida att de kunde misstänkas vara avsiktligt utplacerade. På den 

västra schaktsidan fanns främst mindre stenar och den ljusa sanden hade ersatts av ett mörkt och 

anrikat gruslager. Stenarna intill stenshällsraden satt fast hårt och de hade relativt lite sand/grus mellan 

sig. Under ett flertal av stenarna och ovanpå den grusblandade sanden i mittsektionen låg det ett sjok 

av svallat och mörkanrikat grus. Detta gruslager antogs ha bildats av genomrinnande markvatten. På 

vallens östra sida var grusansamlingen betydligt mindre. På dokumentationsnivå 9 framträdde 

berggrunden, ytan av berggrunden var så skör att den kunde hackas bort med en spade.  

Schakt 1200, den centrala graven (med del av omgivande stenbeläggning) 

Schakt 1200 förlades till den norra delen av den centrala graven, så att det omfattade hällkistans NV del, 

samt den del av stenbeläggningen som låg strax väster om hällkistan. Ett schakt grävdes här under 2013 

(”schakt 1”). 2014 förlades ett nytt schakt till detta område som nu fick beteckningen 1200.  

Före grävningen kunde man i området skönja en något oregelbundet rektangulär 3-3,5 x 1,3 m stor 

hällkista (NNÖ-SSV orientering) markerad av fem långsmala framstickande stenhällar som var ställda 
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på högkant. Hällkistans norra del var till stor del frilagd och stack upp från den omgivande markytan. 

Hällkistans inre var fylld med en packning av jord och småsten, nästan jämnt med vägghällarnas 

ovansidor. Hällkistan saknade samtliga takhällar och i nordväst (dvs inom schakt 1200:s område) kunde 

ingen vägghäll skönjas. 

Vid ytrensningen framträdde fyllningen i hällkistans norra del som en sandfri stenpackning (0,1-0,2 m 

stora stenar). Strax väster om hällkistan frilades en del av den stenbeläggning som täcker ytan mellan 

den centrala graven och den yttre vallen. Vid ytrensningen framträdde denna stenpackning direkt 

utanför den västra kistkanten (eller där den bör ha gått). Ytan för denna stenpackning låg lägre och den 

var tätare lagd än stenfyllningen inne i den anslutande delen av hällkistan. Den yttre stenpackningen 

bestod dessutom av mindre stenar (0,05-0,10 m) som formade en jämn beläggning längs markytan. 

Dessa stenar var påfallande kantiga, nästan skärviga till formen. Stenpackningens yta var i regel helt 

sandfri, endast i schaktets södra del framträdde ljus sand mellan stenarna. Den ljusa sanden uppvisade 

sotiga partier med träkol. Ställvis i stenpackningen framträdde större liggande stenhällar, redan 2013 

frilades en iögonfallande rund flat stenhäll (0,45 m i diameter) strax väster om hällkistan. Även i mitten 

av 2014–års schakt påträffades en större liggande stenhäll.  

Hela schakt 1200 grävdes och dokumenterades ner till DN2. Därefter grävdes endast norra halvan som 

djupgrävdes ner till DN 7. Här blev det uppenbart att den flacka stenpackningen, som omfattade hela 

schaktytan utanför hällkistan gick ner till ett djup av ca 0,15 m.  

I takt med att den flacka stenpackningen avlägsnades i norra schakthalvan tillstötte det finsand, överst 

var sanden rödbrunt anrikad, därunder var den i regel ljus och gulaktig. Den ljusa finsanden framträdde 

över hela den yta som täckts av den flacka stenpackningen.  Även i hällkistan framträdde en fyllning 

som bestod av samma typ av ljus sand.  

Under den flacka stenpackningen och precis i linje med hällkistans (förväntade) kant, framträdde en 

avlång stenpackning med ett tiotal småstenar som avtecknade sig mot den ljusa finsanden. I DN3-4, 

strax väster om den nämnda stenpackningen, framträdde i sanden en mörkfärgning som omgavs av en 

stenpackning (namngavs som anläggning 1). Omedelbart väster om detta anslöt en sotig brunfärgning i 

sanden (namngavs som anläggning 2). När djupschaktet nådde DN 7 bedömdes hela schaktbotten bestå 

av naturlig, orörd finsand.  

I DN 5 avtecknade sig en gruslins i hällkistans botten i schaktets östra del. I östra schaktväggen kunde 

hällkistans bottenskärning tydligt urskiljas i profil. I nivå med bottenskärningen låg en tunn stenhäll, 

samt den nämnda, ca 2 cm tjocka gruslinsen. Under gruslinsen verkade den ljusa finsanden vara helt 

orörd, ovanför gruslinsen gav finsanden däremot ett omrört intryck. En liknande gruslins noterades för 

övrigt botten av den lilla provgrop som grävdes i hällkistan under 2013. 

I fyndväg framkom det en tillslagen kvartsbit som påträffades invid den norra schaktkanten på okänt 

djup.   

Schakt 1300, den yttre vallen i öster, samt den inre stenbelagda ytan 

Schakt 1300 förlades till den yttre vallens östra långsida, så att det löpte tvärs över vallen och fortsatte 

västerut över den inre stenbelagda ytan, ända fram till hällkistans norra gavelhäll. Före grävningen 

kunde vallen i detta område skönjas som en svagt vallformig terrasskant. Västerifrån sett framträdde 

vallen som en avlång, 0,1-0,2 m hög och ca 1 m bred upphöjning. Österifrån sett framträdde vallen som 

en ca 0,4 m hög terrasskant. Ett litet schakt grävdes här under 2013 (”schakt 2”). I detta område var det 

mycket tydligt att vallen var medvetet uppbyggd av en sten- och jordpackning. I samband med 

utvidgningen 2014 fick schaktet beteckningen 1100.  
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Vid grävning i östra schaktdelen framträdde i linje med terrasskanten en rad (N-S) med stora flata 

stenblock som utgjorde fundament till vallen. Dessa block var större än de som frilades i vallen i schakt 

1100. I terrsshaket på stenradens östra sida framträdde en stor mängd flata stenskivor. Stenmängden 

avtog mot den östra schaktkanten. Stenskivorna kan utgöra rester av en utrasad kallmurad 

konstruktion. Vallen verkar alltså på utsidan ha bestått av en kallmurning med stenskivor som rasat 

utåt, åt öster. Då skivorna låg inbäddade i och omgivna av jord, kan detta möjligen uppfattas som ett 

tecken på en långsam utrasning och erosion.  

Direkt väster om vallen framträdde vid ytrensningen en flack stenpackning. I tjocklek var denna 

stenpackning i regel ca 0,15 m. Stenpackningen bredde ut sig över hela schaktet, ända fram till 

hällkistans norra kant. Stenpackningen befanns småningom ligga på ett lager av sand. I sandens ytskikt, 

strax under stenarna var sanden var anrikad med en rödbrun färg. Därunder var sanden ljus. Invid 

vallen, i mitten av den östra schaktkanten framträdde i stenpackningen en jordsammansättning som 

liknades vid en urlakad matjord blandat med kantiga stenskärvor. 

Den flacka stenpackningen var emellertid inte helt jämntjock. Ställvis gick stenpackningen ner i grunda 

sänkor i den underläggande sanden. I dessa sänkor framträdde en rödbrun sand mellan stenarna, detta 

syns särskilt tydligt i profildokumentationen av den västra schaktväggen.   

Undersökningen av upphöjningen i stenpackningen strax norr om hällkistan visade att den bestod av 

ett flertal större stenar och ett ytligt, tunt sandlager. Mängden ”stenskravel” var här större an i övriga 

delar av schaktet. En förruttnad stubbe upptäcktes i mitten av upphöjningens yta och dess rötter kan ha 

pressat upp stenar och på sa satt medverkat till att skapa upphöjningen. En stor flat rektangulär häll 

framkom emellertid mitt i upphöjningen efter att roten hade blivit borttagen. Denna häll kan möjligen 

ha varit en del av hällkistan. En rund vit sandflack noterades på ca 0,2 m djup öster om den rektangulära 

stenen.   

När den flacka stenpackningen tagits bort, framträdde i sydvästra schakthörnet en störning i den 

underliuggande sanden som synbarligen uppstått i samband med uppförandet av hällkistan. Längs den 

norra gavelhällen kunde nämligen en igenfylld nedgrävning iakttas i den underliggande sanden. 

Närmast hällkistan hade denna nedgrävningen fyllts med en 0,15 m bred stenpackning som löpte längs 

hällens sida, antagligen för att stödja hällen. Utanför hällskoningen hade nedgrävningen fyllts med sand. 

När stenpackningen tagits bort i sin helhet var detljus finsand över hela schaktet, Störningar i denna 

sand befanns vara ytliga, i övrigt föreföll sanden vara ett naturligt avsatt geologiskt lager. Med växande 

djup förändrades sanden från att vara finkornig till att bli något grovkornigare. Djupare ned tillstötte 

berggrunden, vars yta frilades över hela schaktet. Bergytan var ojämn och i skrevorna framkom ett lager 

med sten och grus. Vatten flödades i skrevorna.  

Fynd- och labbanalyser  

Nytt för 2014-års grävning är att det framkom fynd. De artefakter som påträffades utgjordes av åtta 

kvartsavslag, samt ett möjligt bryne. Kvartsavslag påträffades i samtliga schakt, mest i schakt 1300. De 

avslag som påträffades in situ, låg ytligt i den sand som överlagrades av den flacka, inre 

stenbeläggningen. Det kan även nämnas att det framkom en liten, tillsynes obränd benbit i schakt 1100.  

Jordprover har analyserats med avseende på makrofossil, fosfathalt, glödförlust och magnetisk 

susceptibilitet (jordprovsserierna MAL 14:042-047). Dock har en del av proverna i skrivande stund inte 

analyserats. Här ges endast några allmänna omdömen om analysresultaten.   
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Resultaten för fosfatanalyserna indikerar ett normalt bakgrundsvärde i området på 25-50°P. MS-

värdena i området ligger generellt på 10-25. Allmänt taget är de för 2014 uppmätta värdena tämligen 

låga. De högsta uppmätta värdena verkar sammanhänga med anrikning som orsakats av markens 

naturliga vattenflöden. Något högre fosfatvärden uppmättes även i hällkistans botten, samt i de 

mörkfärgade fördjupningarna under den inre stenbeläggningen (schakt 1200 och 1300). Möjligen kan 

de sistnämnda ha antropogena ursprung.  

Bulkjordprover för makrofossilsanalys togs i samtliga schakt, inget nämnvärt framkom i dessa prover. 

Träkol blev tillvarataget om det hade en koppling till en intressant kontext.   

Träkolsbitar från tre olika kontexter skickades för kol-14 datering. Samtliga träkolsbitar ansågs ha låg 

egenålder och de plockades ut från floterat material från tre separata kontexter under den flacka 

stenbeläggningen). Proverna togs i brunanrikad sand som låg i sänkorna under den inre 

stenpackningen. Ett av dessa prover togs alldeles invid hällkistan (i underkanten till den norra 

gavelhällen), de övriga proverna togs 1-2 meter ifrån hällkistan (ett vardera från schakt 1200 och 1300). 

Kol-14 dateringarna finansierades med medel som beviljades av länsstyrelsen Västerbotten. En datering 

inföll i romersk järnålder (provet vid kistan) och två dateringar (övriga ”sänkor” under stenpackningen, 

i schakt 1200 respektive schakt 1300) inföll i tidig medeltid. Helt säker kan man tyvärr dock inte vara 

på att kontexterna var slutna, då material kan ha sipprat ned mellan stenarna och det kan även ha skett 

rotbränder.   
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Tolkning och utvärdering 

Svar till frågeställningar 

Det är på sin plats att inleda med påminnelsen att samtliga här förda resonemang baseras på ett 

begränsat antal observationer, fortsatta undersökningar kan ändra på den här anförda bilden.  Ett antal 

små schakt har grävts under 2013 och 2014 i RAÄ 39:3, men endast en liten del av lämningen har blivit 

utgrävd och säkert utslagsgivande dateringar saknas. En del av jordproverna från 2013- och 2014 års 

undersökningar har för övrigt ännu ej analyserats.  

De aktuella frågeställningarna angående RAÄ 39:3 är följande: Hur har lämningen konstruerats? Hur 

har den förändrats över tid? Vilka funktioner och betydelser kan den ha haft över tid? Definita svar kan 

inte alltid ges, men frågorna ska diskuteras nedan.  

Hur har lämningen konstruerats? 

I nuläget kan RAÄ 39:3 på ett övergripande sätt beskrivas som en rektangulär 25x7 meter stor lämning 

som avgränsas på alla sidor av en yttre vallanläggning. I lämningens centrala del ligger en högliknande 

anläggning med en inkomplett hällkista. Den inhägnade ytan mellan den centrala graven och den yttre 

vallen är belagd med en tunn stenpackning.  

Grävningsobservationerna visar att ytan till den avsats som RAÄ 39:3 har anlagts på ursprungligen har 

bestått av finsand. Avsatsen kan ha utgjort en strandvall när den upplandades i senneolitikum-äldre 

bronsålder. I något skede har människan ”klätt” sandytan med sten som bör ha insamlats i stenigare 

delar av omgivningen. Lämningen är trots sin storlek påfallande tunn, i de undersökta schakten tillstöter 

i regel ett geologiskt avsatt naturligt sandlager redan på ett par decimeters djup, räknat från 

stenbeläggningens yta. Det underliggande sandlagret är för övrigt ganska tunt i sig, urberget tillstöter 

ofta redan på några decimeters djup.  

Den yttre vallanläggningen består till övervägande del av sten (med sandinslag). Vallen är i 1-2 meter 

bred och 0,1-0,4 m hög. I de undersökta delarna står det klart att vallen på den inåtvända sidan 

innehåller en rad av platta stenblock som har lagts på den underliggande sanden. På den utåtvända 

sidan av vallen består den mestadels av kantiga mindre stenar, varav en påfallande stor andel är 

skivformade. Dessa konstruktionselement är särskilt väldimensionerade och märkbara i den östra 

vallen. Uppenbarligen önskades en bastantare konstruktion för den terrasskant som vallen ingick i på 

den östra sidan.        

Den centralt belägna, över tre m långa och över en meter breda hällkistan ger ett inkomplett intryck, 

dock verkar dess hällar ha rests och stötts med viss omsorg. Vid 2013 års grävning noterades en yttre 

häll som placerats till stöd för den södra gavelhällen. Vid 2014 års grävning observerades en 

nedgrävning och en stödjande stenskoning för den norra gavelhällen. En häll saknas för kistans långvägg 

i NÖ, dock påträffades här under 2014-års grävning i den underliggande sanden en stenrad som löpte i 

enlighet med kistans vägglinje. Troligen har stenraden utgjort ett stödjande fundament till en senare 

uppryckt stenhäll. Alternativt kan stenarna utgöra ett inras i den grop som bör ha uppstått när hällen 

rycktes upp. 

Den högliknande anläggningen i den centrala graven består mestadels av sand, tillsynes samma sand 

som underlaget består av. Även hällkistan har till stor del fyllts med samma typ av sand. Sandjorden i 

den centrala graven (både i högens och i hällkistans fyllning) uppvisar en podsoljordmån, precis som 

markytan runt RAÄ 39:3. Detta synes innebära att den centrala graven aldrig har haft ett överlagrande 

stentäcke, eller åtminstone saknat det under mycket lång tid. Om hällkistan har haft takhällar torde de 

alltså ha avlägsnats för mycket länge sedan.   
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Hur har lämningen förändrats över tid?  

En viktig fråga är lämningens absoluta kronologi. Helt säkra dateringar saknas för närvarande. 

Lämningen är tidigast från äldre bronsålder och bör vara senast från yngre järnålder.  Träkol som 2014 

tillvaratogs i mörkfärgad sand vid foten till kistans norra gavelhäll kol-14 daterades till romersk 

järnålder. Dock medger den inte en helt säker datering för hällkistan, då kolet inte med säkerhet hör 

samman med mänsklig aktivitet och kontexten inte kan anses vara helt sluten. Träkol från två andra (ej 

nödvändigtvis helt slutna) kontexter under den omgivande stenbeläggningen kol-14 daterades 

samstämmigt till tidig medeltid. Detta kol är inte heller med säkerhet av antropogent ursprung, men 

platsen och själva lämningen förefaller onekligen ha utsatts för någon form av (naturlig eller mänsklig) 

åverkan under tidig medeltid.  

Märkligt nog verkar det intill belägna ”långröset” RAÄ 39:1 avgränsas av en likadan yttre vall som RAÄ 

39:3, men på insidan av den förra lämningen kan vi notera en rejäl stenfyllning. Formen, storleken och 

den avgränsande vallen till RAÄ 39:1 visar således att denna lämning är något av en tvilling till RAÄ 

39:3. Den förstnämnda har emellertid en stenfyllning på insidan och lämningen påminner mer om ett 

regelrätt långröse, men om det är om ett långröse, varför har då RAÄ 39:1 en distinkt omgivande vall 

som klart skiljer sig från ”rösfyllningen”. Man kan vidare fråga sig om någondera lämningen 

representerar det avsiktliga ursprungliga utseendet och i så fall vilken av lämningarna det är. 

Vid RAÄ 39:3 avgränsas den flacka inre stenpackningen av den yttre vallen, varför stenpackningen 

rimligtvis har anlagts efter att den yttre vallen har byggts (dock oklart hur långt efter). Däremot är det 

mer oklart hur den centrala graven står stratigrafiskt/kronologiskt i förhållande till den yttre vallen och 

stenpackningen. Dessutom är det möjligt att den centrala graven består av kronologiskt skilda event. 

Konstruktionen av den sand- och stenblandade högen och konstruktionen av hällkistan måste inte 

utgöra en synkron händelse.   

Sandjorden under den inre, flacka stenpackningen i RAÄ 39:3 uppvisar en jordmånsbildning som liknar 

en svagt utvecklad brunjord. Den överlagrade sanden uppvisade nämligen en brunröd lins i ytan. En 

tolkning är att stenpackningen skyddade platsens ursprungliga brunjord från podsolering (vilket inte 

skedde utanför stenpackningen), en alternativ tolkning är att stenpackningen befrämjade en 

brunjordsbildning genom att bidra till en anrikning av sanden. Ett tredje alternativ är att den brunröda 

sandlinsen utgör ett kulturlager som har skapats direkt av mänsklig aktivitet. Den brunröda linsen har 

däremot ännu inte noterats i den centrala graven (högen och hällkistan), varken under den eller i dess 

yta. Den centrala graven uppvisade däremot (såsom beskrivits ovan) en utvecklad podsol i ytan.  

Vilka funktioner och betydelser kan lämningen ha haft över tid? 

Det är fortfarande oklart hur fornlämningen RAÄ 39:3 ska dateras och tolkas. Möjligheten att den utgör 

ett ofullbordat eller ett delvis bortplockat långröse kan ifrågasättas men inte helt avvisas. Ett alternativ 

är att den utgör någon form av byggnadsgrund som i ett senare skede har använts som gravplats. Det 

kan då antingen röra sig om ett kulthus eller om en profan byggnad.  

Grävningsobservationer samt fosfatanalyser indikerar att en skelettbegravning har ägt rum i hällkistan, 

på en grusbädd i hällkistans botten. Den mörka sandlins som noterades 2013 i kistans botten kan vara 

en rest av själva gravläggningen. Den underliggande och tillsynes onaturliga gruslins som noterats i båda 

ändarna av kistan kan då utgöra en bädd åt den avlidne.  
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Sotiga mörkfärgningar påträffades 2014 i sanden under den stenbeläggning som omger den centrala 

graven. Två kol-14 dateringar har samstämmigt hamnat i tidig medeltid. Upphovet till detta träkol och 

de underliggande mörkfärgningarna är emellertid fortfarande oklart.  

Vidare påträffades kvartsavslag under den inre stenbeläggningen. De påträffade kvartsavslagen är inte 

daterbara i sig men slagen kvarts (från redskapstillverkning) verkar i regel inte förekomma på 

norrländska boplatser efter romersk järnålder. Vad som var avsikten med stenslagningen kan inte 

avgöras i nuläget. Avslagen kan inte med säkerhet knytas till bygget eller till bruket av själva RAÄ 39:3. 

Då avslagen framkom i den underliggande sanden, kan stenslagningen tänkas ha skett på platsen redan 

innan bygget av den inre stenbeläggningen.  

Koppling av resultaten till forskningsläget 

Inledningsvis ansågs undersökningen ha en koppling till forskningen om bronsålderns norrländska 

kuströsen, i synnerhet till forskningen om periodens långrösen. 2013 och 2014–års fältobservationer 

öppnar emellertid även för andra möjliga kopplingar, till forskningen kring bronsålderns och 

järnålderns stengrundshus i södra Sverige, hit hör både sakrala och profana byggnader. Hypotesen att 

det kan röra sig om ett kulthus eller ett bostadshus från bronsålder/järnålder bör prövas på allvar inom 

ramen för fortsatta undersökningar på lokalen. I något skede har en hällkista uppförts inom RAÄ 39:3. 

Hällkistor är kända sedan tidigare inom den norrländska kuströsetraditionen och brukar förläggas till 

bronsåldern. Det kan emellertid tilläggas att hällkistor och stenkammargravar förekommer även under 

senare tidsperioder i Norden, t.ex. i Österbotten har sådana daterats till romersk järnålder och 

folkvandringstid. En omsorgsfull miljöarkeologisk provtagning och analys är mycket viktig vid en 

framtida totalundersökning av hällkistan. Få norrländska hällkistor har undersökts i modern tid och 

inga har veterligen blivit miljöarkeologiskt analyserade.  

Utvärdering av undersökningen 

Undersökningens pedagogiska och förmedlande mål uppfylldes väl. Under utgrävningen mottogs besök 

av skolklasser från lokal grundskola. Vid skolbesöken hölls samtal med eleverna. Med avseende på de 

antikvariska och vetenskapliga målsättningarna kan det konstateras att lokalens struktur och 

lämningarnas morfologi delvis har klarnat. Den genomförda undersökningen var emellertid av för 

begränsad omfattning för att på ett tillfredsställande sätt kunna besvara frågor om lämningarnas 

forntida funktion och kontext. Definitivt utslagsgivande dateringar saknas fortfarande. För att få ett bra 

grepp om den forntida miljökontexten bör det dessutom utrönas om utgrävningsdata kan kompletteras 

med en pollenanalys från den närbelägna myren. Viktigt för förståelsen av lokalen är även möjligheten 

att göra jämförelser mellan RAÄ 39:1 och 39:3. Detta kommer att kräva grävinsatser även i den 

förstnämnda lämningen. Gravläggningar har säkerligen skett på lokalen, men tidpunkt och övriga 

eventuella funktioner eller betydelser som lokalen RAÄ 39:1-3 har haft kan ännu inte besvaras.  
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Bilaga 1. Ritningsförteckning 
 
 
Lokalöversikter  
 
Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:1-3  
Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:3, med 2014–års grävschakt 
 
 
Schakt 1100, den västra vallen   
 
Hela schaktet, planritning, dn 3 
Djupschaktet, planritning, dn 4 
Djupschaktet, planritning, dn 5 
Djupschaktet, profilritning, västra schaktkanten  
Djupschaktet, profilritning, norra schaktkanten 
Djupschaktet, profilritning, östra schaktkanten 
Djupschaktet, profilritning, profilbank från öster 
 
 
Schakt 1200, den centrala graven 
 
Hela schaktet, planritning, dn 2  
Djupschaktet, planritning, dn 3 
Djupschaktet, planritning, dn 4 
Djupschaktet, planritning, dn 6 
Djupschaktet, profilritning, norra schaktkanten  
Djupschaktet, profilritning, östra schaktkanten  
Djupschaktet, profilritning, södra schaktkanten 
 
 
Schakt 1300, den yttre vallen i öster och den inre stenbeläggningen 
 
Hela schaktet, planritning, dn 2 
Västra schaktdelen, planritning, dn 3 
Västra schaktdelen, planritning, dn 4 
Västra schaktdelen, planritning, dn 5 
Hela schaktet, profilritning, västra schaktkanten 
Hela schaktet, profilritning, norra schaktkanten  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Sid 26 (52) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Sid 27 (52) 

 

Bilaga 2. Ritningar 

Lokalöversikter  
 
Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:1-3  
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Översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:3, med 2013 och 2014–års grävschakt 
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Detaljerad översiktsplan, RAÄ Umeå stad 39:3, med 2013 och 2014-års grävschakt  
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Schakt 1100, den yttre vallen, i väster   
 
Hela schaktet, planritning, dokumentationsnivå 3 
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Schakt 1100, norra delen (djupschaktet), planritning, dokumentationsnivå 4  
 

 
 
Schakt 1100, norra delen (djupschaktet), planritning, dokumentationsnivå 5 
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Schakt 1100, profilritningar 
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Schakt 1200, den centrala graven   
 
Hela schaktet, planritning, dokumentationsnivå 2 
 

 
 
Schakt 1200, norra delen (djupschaktet), planritning, dokumentationsnivå 3  
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Schakt 1200, norra delen (djupschaktet), planritning, dokumentationsnivå 4  
 

 
 
Schakt 1200, norra delen (djupschaktet), planritning, dokumentationsnivå 6  
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Schakt 1200, profilritningar 
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Schakt 1300, den yttre vallen i öster och den inre stenbeläggningen 
 
Hela schaktet, planritning, dokumentationsnivå 2 
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Schakt 1300, västra schaktdelen, planritning, dokumentationsnivå 3 
 

 
 
Schakt 1300, västra schaktdelen, planritning, dokumentationsnivå 4 
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Schakt 1300, västra schaktdelen, planritning, dokumentationsnivå 5 
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Schakt 1300, profilritningar  
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Bilaga 3. Fyndförteckning 

Schakt Fyndnr Fyndtyp 
Vikt 
(g) Kontext Absolut nivå Anmärkning 

1100 1 Kvartsavslag 2 profilrensning   

1200 1 Kvartsavslag 55 profilrensning   

1300 1 Bryne/glättsten? 235 ytrensning  mörk beläggning 

1300 2 Utgår     

1300 3 Kvartsavslag 6 sandlageryta 39,53  

1300 5 Kvartsavslag 3 stenlager 2   

1300 6 Kvartsavslag 18 stenlager 2   

1300 8 Kvartsavslag 1 grovrensning 2 39,69  

1300 9 Kvartsavslag 29 sandlager 2 39,55  

1300 10 Kvartsavslag 4 sandlager 2   

1300 11 Benfragment? 0,1 profilrensning  obränt? 
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Bilaga 4. Fotoförteckning  

Kontextvis i kronologisk ordning 

Schakt 1100 

Bildnummer Beskrivning Riktning från 
100-0411 
100-0412 
100-0413 
100-0427 
100-0431 
100-0439 
100-0440 
100-0441 
100-0442 
100-0443 
100-0461 
100-0462 
100-0463 
100-0464 
100-0468 
100-0469 
100-0470 
100-0471 
100-0472 
100-0491 
100-0492 
100-0493 
100-0494 
100-0495 
100-0497 
100-0498 
100-0499 
100-0519 
100-0541 
100-0542 
100-0543 
100-0544 
100-0545 
100-0548 
100-0549 
100-0550 
100-0551 
100-0552 
100-0568 
100-0569 
100-0570 
100-0571 
100-0572 
100-0573 
100-0574 
100-0575 
100-0576 
100-0577 
100-0578 

Avtorvning 
Avtorvning 
Avtorvning 
Efter avtorvning exp. 1 
Efter avtorvning exp. 1 
Efter avtorvning exp. 1 
Efter avtorvning exp. 1 
Efter avtorvning exp. 1 
Efter avtorvning exp. 1 
Efter avtorvning exp. 1 
Dokumentationsnivå 1 
Dokumentationsnivå 1 
Dokumentationsnivå 1 
Dokumentationsnivå 1 
Dokumentationsnivå 2 
Dokumentationsnivå 2 
Dokumentationsnivå 2 
Dokumentationsnivå 2 
Dokumentationsnivå 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Efter avtorvning exp. 2 
Dokumentationsnivå 2 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 3 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 

N 
N 
N 
N 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
N 
Lod 
Lod 
Lod 
S 
V 
N 
Lod 
Lod 
N 
Lod 
Lod 
Lod 
S/V 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
N 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod N 
Lod S 
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100-0579 
100-0580 
100-0601 
100-0602 
100-0603 
100-0604 
100-0605 
100-0606 
100-0607 
100-0608 
100-0609 
100-0715 
100-0716 
100-0717 
100-0718 
100-0719 
100-0720 
100-0721 
100-0722 
100-0740 
100-0741 
100-0744 
100-0745 
100-0746 
100-0747 
100-0748 
100-0749 
100-0787 
100-0788 
100-0790 
100-0791 
100-0792 
100-0793 
100-0794 
100-0795 
100-0796 
100-0797 
100-0798 
100-0799 
100-0800 
100-0801 
100-0802 
100-0825 
100-0826 
100-0853 
100-0854 
100-0855 
100-0856 
100-0857 
100-0858 
100-0859 
100-0881 
100-0882 
100-0883 
100-0884 
100-0885 

Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Dokumentationsnivå 4 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Efter kantjustering 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 5 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 6 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 7 
Dokumentationsnivå 8 
Dokumentationsnivå 8 
Dokumentationsnivå 9 
Dokumentationsnivå 9 
Dokumentationsnivå 9 
Dokumentationsnivå 9 
Dokumentationsnivå 9 
Dokumentationsnivå 9 
Dokumentationsnivå 9 
Profil 
Profil 
Profil 
Profil 
Profil 

Lod S 
Lod S 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
V 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
N 
S 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
S 
V 
Ö 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Norr 
Lod 
Öst 
Öst 
Öst 
Öst 
Öst 



 Sid 45 (52) 

 

100-0886 
100-0887 
100-0888 
100-0889 
100-0890 
100-0891 
100-0925 

Profil 
Profil 
Profil 
Profil 
Profil 
Profil 
Efter makroprov profil 

Norr 
Väst 
Väst 
Väst 
Norr 
Norr 
Syd 

   

Schakt 1200   

   

Bildnummer Beskrivning Riktning  
100-0407 
100-0408 
100-0409 
100-0410 
100-0419 
100-0420 
100-0421 
100-0422 
100-0457 
100-0458 
100-0459 
100-0460 
100-0467 
100-0476 
100-0481 
100-0482 
100-0483 
100-0485 
100-0486 
100-0487 
100-0500 
100-0501 
100-0502 
100-0503 
100-0514 
100-0515 
100-0516 
100-0517 
100-0518 
100-0531 
100-0533 
100-0534 
100-0535 
100-0564 
100-0565 
100-0566 
100-0567 
100-0584 
100-0585 
100-0586 
100-0587 
100-0588 
100-0589 
100-0617 

Stenlager 1 
Stenlager 1 
Stenlager 1 
Stenlager 1 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Jord/sand 
Jord/sand 
Jord/sand 
Jord/sand 
Före avtorvning 
Avtorvning 
Avtorvning 
Avtorvning 
Avtorvning 
Avtorvning 
Inmätta punkter 
Inmätta punkter 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Mätpunkter 
Stenlager 1 
Stenlager 1 
Stenlager 1 
Stenlager 1 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Stenlager 2 

S 
Ö 
V 
N 
S 
V 
N 
Ö 
S 
V 
N 
Ö 
S 
S 
V 
Ö 
S 
N 
S 
S/Ö 
S 
V 
N 
Ö 
S 
V 
N 
Ö 
S 
S 
V 
N 
Ö 
S 
V 
N 
Ö 
Lod 
Lod 
S 
V 
N 
Ö 
Lod 
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100-0622 
100-0623 
100-0624 
100-0625 
100-0626 
100-0627 
100-0751 
100-0752 
100-0753 
100-0754 
100-0761 
100-0762 
100-0763 
100-0764 
100-0768 
100-0769 
100-0811 
100-0812 
100-0813 
100-0814 
100-0832 
100-0833 
100-0834 
100-0835 
100-0838 
100-0844 
100-0845 
100-0846 
100-0847 
100-0848 
100-0849 
100-0850 
100-0851 
100-0852 
100-0877 
100-0878 
100-0879 
100-0880 
100-0892 
100-0893 
100-0894 
100-0895 
100-0896 
100-0898 
100-0899 
100-0900 
100-0903 
100-0904 
100-0905 
100-0906 
100-0907 
100-0908 
100-0909 

Stenlager 2:2 + påbörjad profil 
Stenlager 2:2 + påbörjad profil 
Stenlager 2:2 + påbörjad profil 
Stenlager 2:2 + påbörjad profil 
Stenlager 2:2 + påbörjad profil 
Fixpunkter, stenlager 2:2 
Efter stenplockning före rensning 
Efter stenplockning före rensning 
Efter stenplockning före rensning 
Efter stenplockning före rensning 
Rensning N om profil 
Rensning N om profil 
Rensning N om profil 
Rensning N om profil 
Stenpackning under schaktkant 5cm 
Stenpackning under schaktkant 5cm 
Rensning sandskiftningar 
Rensning sandskiftningar 
Rensning sandskiftningar 
Rensning sandskiftningar 
Dokumentations nivå 4-rensning 
Dokumentations nivå 4-rensning 
Dokumentations nivå 4-rensning 
Dokumentations nivå 4-rensning 
Dokumentations nivå 4-rensning 
Anläggning 1 
Anläggning 1 
DN 4 
DN 4 
DN 4 
Anläggning 1 
Anläggning 1 
Anläggning 2 profil 
Anläggning 1 profil + rensning 
Anläggning 1 DN-5 
Anläggning 1 DN-5 
Anläggning 1 DN-5 
Anläggning 1 DN-5 
DN 6 
DN 6 
DN 6 
DN 6 
Anläggning 1 DN-6 
Anläggning 1 DN-7 
DN-7 
DN-7 
Översikt hällkista + gruslins 
Översikt hällkista + gruslins 
Översikt hällkista + gruslins 
Syd Profil 
Öst Profil 
Nord Profil 
Översikt NordÖst hörn + hällkista 

S 
S 
V 
N 
Ö 
S 
S 
V 
N 
Ö 
S 
V 
N 
Ö 
Lod 
N 
Mot Syd 
Mot Väst 
Mot Norr 
Mot Öst 
Mot Syd 
Mot Väst 
Mot Norr 
Mot Öst 
Lod 
Lod 
Inzoomad Norr 
Norr 
Öst 
Väst 
Mot Syd 
Mot Norr 
Mot Norr 
Lod 
Lod 
Lod 
Mot Norr 
Mot Norr 
Mot Syd 
Mot Öst 
Mot Norr 
Mot Väst 
Mot Norr 
Mot Norr 
Mot Öst 
Mot Norr 
SÖ profil 
SÖ profil 
SÖ profil 
mot syd 
mot öst 
mot norr 
mot Nordöst 
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Schakt 1300   

Bildnummer Beskrivning Riktning från 
100-0414 
100-0415 
100-0416 
100-0417 
100-0418 
100-0423 
100-0424 
100-0425 
100-0445 
100-0446 
100-0447 
100-0455 
100-0475 
100-0488 
100-0489 
100-0490 
100-0505 
100-0507 
100-0509 
100-0510 
100-0521 
100-0522 
100-0526 
100-0527 
100-0554 
100-0556 
100-0621 
100-0628 
100-0629 
100-0630 
100-0631 
100-0632 
100-0633 
100-0642 
100-0643 
100-0644 
100-0645 
100-0646 
100-0647 
100-0648 
100-0649 
100-0650 
100-0703 
100-0704 
100-0705 
100-0706 
100-0707 
100-0708 
100-0709 
100-0710 
100-0711 
100-0714 
100-0725 

Gammal 
Gammal 
Gammal 
Gammal 
Gammal 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Stenlager 2 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Innan avtorvning 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Efter avtorvning 
Stenlager 2 
Stenlager 2 
Efter jordprov, under stenlager 2  
Detaljbild, rot 
Detaljbild, rot 
Under stenlager 2 
(Ö-DEL) 
(Ö-DEL) 
Detaljbild, hällkista 
Ö-del     
Väst/Grovrensning 
Center/Grovrensning 
Center/Grovrensning 
Center/Grovrensning 
Sydväst/Grovrensning 
Grovrensning 
Sydväst/Grovrensning 
Östlig del 
Östlig del, mot väst 
Östlig del 
Östlig del 
Grovrensning 
Grovrensning 
Grovrensning 
Grovrensning 
Grovrensning 
Grovrensning 
Fynd 3, ytan på sandlager 
Rens på vall 

N 
Lod 
S 
Lod 
V 
S 
S 
S 
Lod 
Lod  
Lod 
N 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod  
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
Lod 
V 
S 
S 
V 
N 
N 
Ö 
Lod 
Lod 
Lod 
 
 
 
 
 
 
 
Mot S 
Mot Norr 
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100-0726 
100-0727 
100-0728 
100-0733 
100-0765 
100-0766 
100-0767 
100-0803 
100-0805 
100-0806 
100-0808 
100-0809 
100-0815 
100-0816 
100-0817 
100-0818 
100-0819 
100-0820 
100-0821 
100-0822 
100-0840 
100-0841 
100-0842 
100-0843 
100-0863 
100-0868 
100-0869 
100-0870 
100-0871 
100-0872 
100-0873 
100-0874 
100-0875 
100-0913 
100-0914 
100-0915 
100-0916 
100-0917 
100-0918 
100-0919 
100-0920 

Rens på vall 
Rens på vall 
Rens på vall 
Grovrensning 2 
Rensning runt största stenen 
Rensning runt största stenen 
Rensning runt största stenen 
Grovrensning sandlager 
Detaljbild sten 
Detaljbild sten 
Naturligt stenlager 
Naturligt stenlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Grovrensning sandlager 
Sandlager 2 
Sandlager 2 
Sandlager 2 
Sandlager 2 
Berggrund (profilritning) 
Berggrund V-del 
Berggrund Mitten 
Bergrund Ö-del 
Profil mot Väst 
Profil mot Norr 
Profil mot Norr 
Profil mot Öst 
Berggrund  
Markkemiskt prov 
Markkemiskt prov 
Makroprov 
Profilbild 
Markkemiskt prov Ö-Del. N-profil 
Markkemiskt prov Norra profilen 
Under stubben efter Jordprov 
SV-hörnet, efter jordprov vid hällkista 

Lod 
Lod 
Mot Väst 
Lod 
 
 
 
Mot Syd 
Från Väst 
Lod 
 
 
 
Mot Syd 
Mot Öst 
Mot Väst 
Mot Norr 
Mot Syd 
Mot Norr 
Mot Norr 
Mot Väst 
Mot Öst 
Mot Norr 
Mot Väst 
Mot Syd 
Mot Norr 
Lod 
Lod 
Lod 
 
 
 
 
Mot Väst 
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Bilaga 5. Kol-14 dateringar 

Tre kol-14 dateringar har utförts vid Ångströmlaboratoriet, Uppsala universitet (Ua). Dateringsmaterialet 

härstammar från jordprover som togs vid 2014-års utgrävning. Proverna har analyserats vid Miljöarkeologiska 

laboratoriet, Umeå universitet (MAL). Vedart har bestämts av Roger Engelmark och materialet har bedömts ha 

en relativt låg egenålder.   

 
Provnamn (Ua nr, MAL nr)      Provpunkt (SWEREF 99, kontext)  Provmaterial, 14C-ålder och kalibrerad datering 
 
Ua-49805  7085519,8 / 755252,7 träkol av tall (yttre årsringar + kvist) 
MAL 14_045_10    Schakt 1200, norra schaktkanten 846 ± 33 BP 

Anläggning 2, mörkfärgning under  calAD 1050-1270 
stenpackning  

     
Ua-49806  7085520,0 / 755253,7 träkol av tall (kvistar) 
MAL 14_047_001   Schakt 1300, södra schaktkanten 1708 ± 35 BP 

mörkfärgning vid hällkista calAD 240-410 
 
Ua-49807  7085521,7 / 755253,7 träkol av tall (kvistar) 
MAL 14_047_002  Schakt 1300, norra schaktkanten  804 ± 34 BP 

mörkfärgning under stenpackning calAD 1170-1280 
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